
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e, in 

particolare, l’articolo 26, comma 2, che prevede che i contributi selettivi per la scrittura, lo sviluppo, la 

produzione e la distribuzione nazionale ed internazionale di opere cinematografiche e audiovisive, siano 

attribuiti, in relazione alla qualità artistica o al valore culturale dell’opera o del progetto da realizzare, in base 

alla valutazione di esperti individuati tra personalità di chiara fama, anche internazionale, e di comprovata 

qualificazione professionale nel settore;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 31 luglio 2017, rep. n. 343 e 

successive modifiche, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi selettivi di cui all’art. 26 

della legge 14 novembre 2016, n. 220” e, in particolare, l’art. 5 che disciplina l’attività degli esperti;  

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 12 novembre 2019, rep. 523 

e successive modifiche, con cui sono stati nominati gli esperti per la selezione dei progetti e per la concessione 

di contributi selettivi al settore cinematografico ed audiovisivo, ai sensi dell’art. 5 del citato D.M. 31 luglio 

2017;  

VISTO il “Bando per la concessione di contributi selettivi per la scrittura, lo sviluppo e la pre-produzione, 

la produzione di opere cinematografiche e audiovisive – articolo26 della legge n. 220 del 2016 - anno 2020”, 

rep.1754 del 7 luglio 2020;  

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale Cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021, 

rep. 1437 di approvazione della graduatoria afferente al procedimento per la concessione di contributi selettivi 

III sessione 2020 per la produzione di opere cinematografiche e audiovisive;  

VISTO il ricorso promosso da Gianna Maria Garbelli, Gmg Production di Gianna Garbelli – Ditta Individuale 

avverso l’esclusione dall’accesso ai contributi selettivi, a valere sul Fondo per lo sviluppo del cinema e 

dell’audiovisivo, stanziati, ai sensi dell’art. 26 della citata legge n. 220/2016, per la sessione III - bando 2020, 

per l’opera “Garbelli On Boxing/A Mani Basse - Bob Dylan Gym e altri Cazzotti di Poesia”;  

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

VISTA la sentenza n. 19019 del 29 ottobre 2024, adottata dal Tar Lazio, Roma, sez. II-quater, resa a 

definizione del ricorso nrg. 7597/2021, in base alla quale, in accoglimento della domanda attorea, si ordina 

all’Amministrazione di “provvedere alla riedizione dell’attività amministrativa, a partire dalla istituzione di 

un Collegio di Esperti, che, in composizione diversa rispetto a quella che si è già pronunciata in prima battuta 

con gli atti annullati, procederà alla previa determinazione dei pesi e sottopesi e dei criteri e sottocriteri 

sopraindicati, e poi, facendo applicazione di questi, procederà alla valutazione comparativa dei progetti in 

concorso esclusivamente per la specifica categoria di opere cui appartiene quella realizzata dalla parte 

ricorrente (docufilm o documentario lungometraggio), redigendo un giudizio valutativo circostanziato e 

motivato su ogni progetto di opera documentaristica oggetto di valutazione, al (solo)fine di assicurare il 

riesame del progetto della ricorrente “ora per allora”, corretta prospettiva del “contesto valutativo” dato 

dal confronto con i progetti poi risultati vincitori; nel caso in cui il punteggio attribuito al progetto della 

ricorrente risulti superiore a quello già conseguito, e quindi utile per collocare la ricorrente nel novero dei 

vincitori, la predetta Commissione determinerà l’importo del contributo ad essa spettante per la realizzazione 

del progetto filmico”;  

VISTO il decreto ministeriale rep. 282 del 23 settembre 2024, recante “Nomina dei quindici esperti per la 

selezione dei progetti e per la concessione di contributi di cui all’articolo 26 della legge 14 novembre 2016, 

n. 220”; 

VISTO il decreto direttoriale 20 novembre 2024, n. 3674 con il quale gli esperti facenti parte della Sezione 2 

vengono incaricati, tra l’altro, delle linee di intervento di cui all’art. 26 della legge 14 novembre 2016, n. 220, 

relative a “Produzione – documentari” e “Produzione – documentari su personaggi e avvenimenti 

dell’identità culturale italiana; 

VISTA la comunicazione del 27 gennaio 2025, con la quale la Sezione 2 veniva, altresì, incaricata della 

integrale riedizione dell’attività valutativa in esecuzione della sentenza n. 19019 del 29 ottobre 2024 

sopracitata; 

VISTI i verbali delle sedute della Commissione di esperti del 2 aprile 2025, del 28 aprile 2025, del 29 aprile 

2025, del 6 maggio 2025, del 12 maggio 2025, del 13 maggio 2025, del 19 maggio 2025;  

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

DATO ATTO che, in conformità alle statuizioni contenute nella sentenza del Tar Lazio, Roma, sez. II-quater, 

n. 19019 del 29 ottobre 2024, la Commissione ha proceduto, previa determinazione dei criteri e sottocriteri, 

pesi e sottopesi, alla rivalutazione “ora per allora” del progetto della ricorrente, presentato nell’ambito della 

III sessione del bando 2020, in comparazione con tutti i progetti di documentari in concorso, assegnando un 

punteggio ai criteri e ai sotto-criteri e redigendo un giudizio valutativo circostanziato e motivato su ogni 

progetto di opera documentaristica oggetto di valutazione;  

RITENUTO di approvare i lavori e le risultanze della valutazione compiuta dalla Commissione;  

DECRETA 

Articolo 1 

 

1. di approvare, in esecuzione della sentenza n. 19019 del 29 ottobre 2024, adottata dal Tar Lazio, Roma, sez. 

II-quater, le risultanze della rinnovata valutazione del progetto dal titolo “Garbelli On Boxing/A Mani Basse 

- Bob Dylan Gym e altri Cazzotti di Poesia”, presentato dalla ditta individuale GMG Prodution di Gianna 

Garbelli nella III sessione 2020 - compiuta dalla Commissione all’uopo nominata, sulla base del confronto 

con gli altri progetti documentari allora in concorso, anch’essi oggetto di valutazione; 

2. di approvare, conseguentemente, la graduatoria e le motivazioni di cui ai seguenti allegati che costituiscono 

parte integrante del presente decreto.  

 

Articolo 2 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla notifica, o in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta notifica.  

 

 

                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                    (dott. Nicola BORRELLI) 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it











































		2025-06-09T09:18:40+0000
	NICOLA BORRELLI


		2025-06-09T11:30:55+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




